
 

   

 

LICITACIÓN ID N°585-1-L123 

SERVICIO DE MONITOREO EN MEDIOS DE COMUNICACIÓN PARA 

EL SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA 

  

ACTA DE ADJUDICACIÓN 
 

LICITACIÓN PÚBLICA SERVICIO DE MONITOREO EN MEDIOS DE COMUNICACIÓN 
PARA EL SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA 

 
 

En la ciudad de Santiago, con fecha 19 de enero de 2023, se procede a declarar Adjudicada 
la Licitación por la contratación del Servicio de Monitoreo en Medios de Comunicación para 
el Servicio de Cooperación Técnica, solicitado en la Licitación ID N°585-1-L123. 
 
La Gerenta de Administración y Finanzas de Sercotec, de acuerdo a lo establecido en las 
Bases de Licitación, a lo señalado en la Ley de Compras y su Reglamento, a las 
disposiciones del procedimiento sobre Instructivo de Compras de bienes y servicios 
Sercotec, establecido mediante Resolución Interna Nº 10.257, de 30 de septiembre de 
2022, de la Gerencia General de Sercotec, y en consideración al informe de evaluación de 
fecha 16 de enero de 2023, procede a adjudicar el servicio, al siguiente Contratista: 
 

 Nombre: Litoralpress Media de Información S.A. 

 RUT: 96.903.430-1 

 Monto: $5.170.550.- IVA incluido. 
 

Los fundamentos que la Gerenta de Administración y Finanzas y la Comisión de Evaluadora 
tuvieron en consideración son los siguientes: 
 
1.- Cumplimiento de requisitos formales: Litoralpress Media de Información S.A., obtiene 
100 puntos, ya que presentó todos los documentos requeridos para esta postulación. 
 
2.- Precio:  Litoralpress Media de Información S.A. obtuvo 100 puntos y la nota más alta 
(30), ya que realizó la oferta más económica, por la suma de $5.170.550.-, ajustándose al 
presupuesto de Sercotec.  
 
3.- Comportamiento contractual anterior del oferente con Sercotec: De acuerdo a los 
antecedentes entregado por la Gerencia de Administración y Finanzas, a través de su 
Unidad de Adquisiciones, Litoralpress Media de Información S.A. no presenta multas u otro 
tipo de sanciones en el registro de proveedores de Sercotec, durante los últimos cinco años, 
por lo que fue calificado con nota 100 puntos en este factor. 
 
4.- Factor calidad técnica del servicio:  
Litoralpress Media de Información S.A., obtuvo un puntaje de 100, ponderando 25, ya que 
además de ofrecer todos los productos que se solicitan en las bases de esta licitación, 
entregó una oferta técnica detallada que permitió realizar una evaluación acabada del 
servicio a contratar. Del mismo modo, la empresa ofrece elementos que para Sercotec 
complementan el servicio a recibir de manera sobresaliente en relación a las otras 
propuestas. Por ejemplo: 
● Mejora el horario de entrega del informe diario (desde las 8:00 AM); ofrece un servicio 

completo de análisis de estadísticas en línea que permite incluir una calificación de las 
noticias (positivo, negativo o neutro); además de la posibilidad de generar una nube de 
contenidos y temas top que permitirán complementar presentaciones e informes de 
análisis de la gestión comunicacional de Sercotec.  



 

   

 

LICITACIÓN ID N°585-1-L123 

SERVICIO DE MONITOREO EN MEDIOS DE COMUNICACIÓN PARA 

EL SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA 

  

● Litoralpress Media de Información S.A. entrega un detalle completo del análisis del 
posicionamiento mediático que entregará para Sercotec el cual incluye: presencia por 
tipo de medio, presencia metropolitana y regional, valor publicitario, top 10 presencia 
en medios e hitos noticiosos que marcaron el periodo analizado, además de indicar el 
formato y la forma de entrega del informe. 

● Dentro de la cobertura de medios ofrece además monitoreo de 5 podcast de sitios web 
y una lista total de 2.341 medios nacionales y regionales monitoreados, entre fijos y 
solicitados. 

● Voice to text de radios y canales de televisión. 
 
5.- Experiencia del oferente: Litoralpress Media de Información S.A., obtuvo nota 80, pues 
acreditó 15 facturas debidamente identificadas en la realización de servicios similares 
durante los últimos cinco años, mientras que la factura 92038 fue desestimada por no incluir 
el archivo de respaldo solicitado. 
 
6.- Iniciativas de Sustentabilidad Ambiental: Litoralpress Media de Información S.A., fue 
calificada con nota 0 en este criterio de evaluación, ya que adjunta un certificado de 
donación de fecha marzo 2022 que no da cuenta de la vigencia del convenio, a pesar de 
indicar que su ingreso a la fundación fue en el año 2009. 
 
7.- Desarrollo Inclusivo: Litoralpress Media de Información S.A., fue calificada con nota 
ponderada de 1, por acreditar la “contratación de personas adulta mayor”, al adjuntar 
contrato de trabajo indefinido y el certificado de nacimiento. 
 
Que, según consta en el respectivo formulario de Chileproveedores, la Contratista se 
encuentra inscrita y hábil en el Registro Electrónico Oficial de Proveedores del Estado 
www.chileproveedores.cl. 
 
En caso de que no se pueda contratar con el oferente adjudicado o éste renuncie a la 
adjudicación, se adjudicará según el siguiente orden de prelación:  
1.- News Executive Channel S.A., RUT:76.130.246-9 
2.- Global News S.A., RUT:76.409.686-K 
 

Comunicación efectuada en virtud del artículo 21 de la ley 19.886. 
Formalícese a través de la suscripción de contrato correspondiente, previa 

constitución y entrega de la correspondiente garantía de fiel y oportuno 
cumplimiento del contrato. 

 
 
 
 
 
 

ANA MARÍA FUENTES GÓMEZ 
GERENTA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA 
SCV 


		2023-01-19T14:42:26-0300
	Sebastian Cisternas


		2023-01-20T12:48:14-0300




